
ROMÂNIA 

JUDEȚUL MUREȘ 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 

SÂNGEORGIU DE MUREȘ 

com. Sângeorgiu de Mureș, str. Petki David, nr. 130, jud. Mureș 

Telefon: 0731 – 350 895 

Email: ms.sangeorgiudemures@bec.ro  

 
Înregistrată în Registrul de Hotărâri sub nr. 16/03.06.2024 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 16/03.06.2024 

privind soluționarea cererii de înlocuire a unui membru al secției  de votare 

nr. 508 Sângeorgiu de Mureș, județul Mureș 

                                               

 
Prin procesul-verbal al BECC nr. 82 Sângeorgiu de Mureș, nr. 119/22.05.2024 au fost desemnați 

membrii Birourilor electorale ale secțiilor de votare nr. 505 - 511 de pe raza Comunei Sângeorgiu de 

Mureș, conform dispozițiilor art. 30 din Legea nr.115/2015, art.2 alin.(14) din OUG 21/2014, precum și 

art.5 din Hotărârea BEC nr.117 rep/H/17.05.2024. 

Prin cererea înregistrată cu numărul 131/30.05.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 

Comunală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș depusă de către USR, s-a solicitat înlocuirea membrului propus 

inițial în Secția de votare nr. 508 Sângeorgiu de Mureș, respectiv a d-nului DEZSY ISTVAN cu d-nul 

PETRA ZAHARIE FLORIN. 

În motivarea cererii, s-a invocat de conducerea organizației judeţene a USR prin adresa din data 

de 29.05.2024, completată la data de 03.06.2024, faptul că membrul desemnat inițial în cadrul Secției de 

votare nr. 508 Sângeorgiu de Mureș este plecat din localitate la data de 09.06.2024, stabilindu-și concediul 

de odihnă anterior desemnării acestuia în secția de votare. 

Cererea nu a fost motivată în drept. 

Procedând la analiza cererii de înlocuire formulată de USR – Mureș se constată că aceasta este 

semnată de către conducerea organizaţiei, iar motivul invocat este unul întemeiat în sensul art. 43 alin.(2) 

din Legea nr. 115/2015 rep. și art. 7 din Hotărârea BEC nr. 117 rep/H/17.05.2024, nefiind imputabil 

persoanei a cărei înlocuire se solicită câtă vreme concediul de odihnă a fost stabilit anterior desemnării 

acestuia membru în cadrul secției de votare. 

Drept, urmare, în temeiul art.43 alin.(2) din Legea nr.115/2015 rep., precum și cea prevăzută la 

art.7 din Hotărârea BEC nr.117 rep/H/17.05.2024, în temeiul dispozițiilor art.2 alin.(2), art.3 alin.(1), art.9 

alin.(1)-(4) și alin.(7) din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor electorale constituite la 

alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile pentru 

autoritățile administrației publice locale din anul 2024 aprobat prin Hotărârea AEP nr.1H/2024, cu 

unanimitate de voturi: 

  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 

SÂNGEORGIU DE MUREȘ  
HOTĂRĂŞTE 

 
Art.1.(1). Admite cererea de înlocuire formulată de USR - Mureş în ceea ce priveşte înlocuirea a 

d-nului DEZSY ISTVAN din cadrul Biroului electoral al Secţiei de votare nr. 508 Sângeorgiu de Mureș 

şi dispune înlocuirea acesteia ca membru/reprezentant al USR Mureş cu d-nul PETRA ZAHARIE 

FLORIN. 



(2). În aceste condiții, Biroul electoral al Secției de Votare nr. 508 Sângeorgiu de Mureș va avea 

următoarea componență: 

SECȚIA DE VOTARE 508 - ȘCOALA GENERALĂ "SFÂNTUL GHEORGHE" 

(sat Sângeorgiu de Mureș, Piața Sfântu Gheorghe, - fostă str. Principală, nr. 2) 

 

NR. 

CRT. 
FUNCȚIA NUME PRENUME TELEFON 

1. președinte Stoica Maria 0745898931 

2. locțiitor Varodi Piroska 0744211229 

3. 
membru din partea 

PSD 
Moldovan Simona-Cristina 0745774112 

4. 
membru din partea 

PNL 
Bancsi Gizella 0758403110 

5. 
membru din partea 

USR 
Petra Zaharie-Florin 0787455890 

6. 
membru din partea 

AUR 
Vale Ioan 0751092743 

7. 
membru din partea 

UDMR 
Hasznosi Éva-Gizella 0759578821 

8. 
membru din partea 

GPMNCD 
Szanto Elek 0770478472 

9. 
membru din partea 

PMP 
Somodi Anamaria 0742214319 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se afişează pentru aducerea la cunoştinţă publicului la avizierul de la 

sediul Biroului electoral de circumscripție comunală nr. 82 Sângeorgiu de Mureș, jud. Mureş, dar şi pe 

site-ul Primăriei comunei Sângeorgiu de Mureș, jud. Mureş singeorgiudemures.eu, conform art. 4 

alin.(10) din HG nr. 205/2024 și art.14 din Regulamentul de organizare și funcționare a birourilor 

electorale aprobat prin Hotărârea AEP nr.1H/2024 și se comunică prin e-mail formațiunii politice USR - 

Organizația Județeană Mureș, d-nului DEZSY ISTVAN, precum și d-nulului PETRA ZAHARIE 

FLORIN. 

 

 
Președinte, 

Jud. Pop Emilian-Ionuț 

 

 

 

Locțiitor, 

Aștelean Dorina-Maria 

 

 

 

https://primariaernei.ro/alegeri-locale


 

 

MEMBRII BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 82 SÂNGEORGIU DE MUREȘ: 

 

Reprezentant PSD: Popa Camelia-Florina 

 

Reprezentant PNL: Damian Carmen-Iulia 

 

Reprezentant USR: Motofelea Mărioara 

 

Reprezentant AUR: Ungur Vasile-Alexandru 

 

Reprezentant UDMR: Kovacs-Mester Szomer-Beata 

 

Reprezentant PMP: Sabău Ioan-Silviu 

 

 

 

 

ÎNTOCMIT, 

Personal tehnic auxiliar 
         Osvath Kinga 

 


